河南理工大学文件

校研〔2013〕43号

关于印发《河南理工大学研究生
课程教学质量评价办法（试行）》的通知
校属各单位：

《河南理工大学研究生课程教学质量评价办法（试行）》已经学校研究通过，现予印发，请认真遵照执行。
                               河南理工大学

                             2013年12月27日
河南理工大学研究生课程教学质量评价办法
（试  行）

课程教学是研究生培养过程的重要组成部分，授课教师的教学质量直接关系到人才培养的质量。为了加强学校研究生课程教学管理，提高课程教学质量，特制订研究生课程教学质量评价试行办法。
一、评价对象及原则

1. 评价对象为承担我校研究生课程教学的教师。

2．坚持“科学、规范、公开、公正”和“以评促教、以评促改、重在提高”的评教原则。
二、评价内容、方式、要求及工作程序

1．评价内容

研究生课程教学评价包括学生评价、督导组专家评价两部分。评价指标主要包括教学态度、教学水平及教学效果三部分。

2. 评价方式

研究生课程教学质量评价主要采用研究生网上评价、研究生教学督导评价相结合的方式进行。

3. 评价要求

（1）研究生网上评价

课程结束后，研究生根据评价内容，对所学课程教学情况通过研究生教务管理系统进行网上评价（评价指标见附件1）。各学院（所）要正确引导和动员研究生积极参加课程评价，以确保课程教学质量评价的科学性和客观公正性。

（2）研究生教学督导评价

研究生督导组专家通过随机听课、与学生和任课教师座谈等方式对课程教学情况进行评价，并根据检查情况认真填写《河南理工大学研究生课程教学质量评价表》（附件2），给出综合评价结果。

4. 工作程序

研究生网上评价及督导组评价结束后，研究生处对研究生课程教学质量评价数据进行汇总，对被评价课程的教学质量做出客观的分析，提出综合性评价意见。

三.时间安排

第1～18周：研究生处及督导组专家随机听课检查。

第18周：研究生处开通网上评价系统，研究生进行网上评价。

第19周：研究生处汇总评价意见，发文公布评价结果。

四、评价成绩的计算

评价成绩按研究生定量评价分进行计算（定性评价在评价结果查询中供教师参考）。评价成绩数据处理流程如下：

1.教师教学质量综合评价结果实行百分制记分。经研究生处统计后，分别计算平均值，其公式为：

教师教学质量综合评价总分=学生评价分×0.80+督导组专家评价分×0.20。

2.数据剔除。如某学生给每位任课教师评分相同，则该学生评教分作为无效分剔除。

3.成绩均衡。对每个学生的评价数据乘以均衡系数进行均衡处理，如以80分为基数，均衡系数=80/该学生对所有教师的评教平均分。

4.评价按选课人数分为三段，具体为：5-10人，11-30人，31人及以上。

五、评价等级的确定

根据教师教学质量综合评价结果，确定教师教学质量评价结论为优秀、良好、合格、不合格四个等级。其中优秀、良好比例分别为15%、20%，综合评价总分低于60分的为不及格，其余的为合格。凡出现下列情况之一者，按考核不合格处理：

1.任课教师未经学院（所）和研究生处批准擅自停课、调课、缺课3次及以上者。
2.虽正常履行调（停）课手续，但调（停）课学时超过课程总学时的20%者。
3.考试后教师无正当理由未按规定时间报送成绩者。

六、评价结果

1．评价结果为优秀、良好、合格、不合格的，教师当学期研究生课堂教学工作量在原有基础上分别乘以评价系数1.25、1.15、1.0、0.9。

2．凡评价结果为不合格者，当年不得申报高一级职称；连续两次评价结果为不合格者，一年内不再安排课堂教学任务。

3.评价结果以学校正式文件形式向全校发布。

七、本办法由研究生处负责解释。
八、本办法自发布之日起执行。
    附件：1. 河南理工大学研究生课程教学质量评价表（学生用）
           2. 河南理工大学研究生课程教学质量评价表（督导专家用）
附件1

河南理工大学研究生课程教学质量评价表（学生用）

	指标
	分值
	内涵
	评价分数

	教学态度
（20分）
	10
	讲课有激情，精神饱满，有感染力。

	10
	教学秩序井然，没有随意调、停课现象。

	教学水平

（50分）
	10
	讲授内容充实、信息量大；内容娴熟，条理清楚，对问题的阐述深入浅出，突出重点，讲清难点，逻辑性强。

	15
	理论联系实际，吸收最新研究成果，反映学科前沿。

	15
	采取课堂讨论、案例分析、启发式、研究式等形式多样的教学方法，激发学生思考、阐述不同学术观点，有效激励课堂讨论，启迪创新思维。

	10
	适时运用多媒体教学或双语教学，教材、参考书选用得当，教学进度适中。

	教学效果
（30分）
	15
	通过课程学习，学生对课程相关学科的基本理论、研究方法、学术思想等方面有一定的认识与知识积累。

	15
	教师的言传身教给学生治学和成才起到了积极作用。

	总分

附件2

河南理工大学研究生课程教学质量评价表（督导专家用）

听课日期：     年    月    日                 学院：

	课程名称

	授课教师

	上课班级

	星期、节次

	地点

	授课主要内容：

	序号
	评价项目
	评价
分数

	1
	授课认真、富有热情。(10分)

	2
	授课内容安排合理，教学秩序井然。(10分)

	3
	讲课生动，有吸引力，能激发学生求知欲。(10分)

	4
	内容充实，深度和广度恰当，理论联系实际。(15分)

	5
	内容熟练，重点、难点突出。(15分)

	6
	授课内容能够反映学科的新成果、新动态。(15分)

	7
	教学形式多样，师生交流互动好，鼓励学生质疑，并给予思路引导。(15分)

	8
	适时运用多媒体或双语教学。(10分)

	总 分

	应到人数

	实到人数

	迟到人数

	出勤率

	建议和意见：

听课人签名：

  河南理工大学校长办公室          2013年12月27日印发
[image: image1.bmp]
PAGE
—9—